

Handläggare
Helena Grantz
Telefon: 08-508 100 21

Till
Östermalms stadsdelsnämnd
2018-02-02

Äldres omsorgsbehov

Svar på skrivelse från Tobias Sjö m.fl. (M), Mats Hasselgren (L), Caroline Blomgren (C) samt Steven Crosson (KD)

Förvaltningens förslag till beslut

Förvaltningen föreslår att skrivelsen besvaras med detta tjänsteutlåtande.

Christina Klang
stadsdelsdirektör

Marianne Snell
avdelningschef

Bakgrund

Månadsprognosen för november 2017 visar att äldreomsorgen på Östermalm prognostiserar ett överskott om drygt 48 miljoner kronor.

Avsändarna till skrivelsen menar att överskott i äldreomsorgen skulle kunna vara positivt såtillvida att det tentativt skulle kunna bero på en friskare befolkning som har mindre omsorgsbehov än tidigare. Men det skulle också kunna bero på andra orsaker, så som en restriktivare bedömning av vem som får och vem som inte får vård och omsorg.

Ärendet

Mot bakgrund av ovanstående önskar Tobias Sjö m.fl., Mats Hasselgren, Caroline Blomgren samt Steven Crosson få svar på följande frågor:

1. Vad beror överskottet på nästan 50 miljoner kronor på avseende äldreomsorg i stadsdelen?
2. Har förvaltningen tillämpat en strängare bedömning än nödvändigt avseende äldres omsorgsbehov i stadsdelen?

Ärendets beredning

Ärendena har beretts inom avdelningen för äldreomsorg. Pensionärsrådet och landstinget har informerats.

Jämställdhetsanalys

Det finns inga jämställdhetsaspekter att beakta i ärendet och därför har ingen jämställdhetsanalys gjorts.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Stadsdelarna tilldelas medel för äldreomsorg utifrån en beprövad resursfördelningsmodell och befolkningsprognosen är en väsentlig faktor i modellen.

Budgeten för äldreomsorgen ökade med totalt 39,4 mnkr 2017, varav 18,6 mnkr avsåg justeringar i befolkningsprognosen. Befolkningsprognosen underskattades inför budget 2016 och korrigerades därför i prognosen som ligger till grund för 2017 års budget. Reviderade befolkningsprognoser visar dock att det är något färre invånare på Östermalm jämfört med den prognos som använts som underlag i resursfördelningsmodellen för 2017 års budget. Det innebär således att äldreomsorgen fått resurser för invånare som inte finns, vilket gör att efterfrågan på äldreomsorg är mindre än beräknat.

Den felaktiga befolkningsprognosen har påverkat budgetramarna för 2018 och den totala budgeten för äldreomsorgen innevarande år har minskat med 17,2 mnkr.

En viktig utgångspunkt i resursfördelningsmodellen är att resurser fördelas utifrån befolkningsprognos och *inte* utifrån faktiska omsorgstagare. Östermalm har en äldre befolkning i jämförelse med andra stadsdelar och länet, men statistik visar att stadsdelens äldre procentuellt nyttjar äldreomsorgen i mindre omfattning i relation till övriga stadsdelar och staden totalt. Östermalm är en resursstark stadsdel där fler invånare jämfört med övriga Stockholm har en eftergymnasial utbildning, högre medelinkomst och lägre arbetslösheten (öppet arbetslösa). Forskning visar att välbeställda individer är friskare och lever längre än de med knappa ekonomiska resurser.

För att säkerställa en likvärdig och rättssäker behandling och handläggning av ärenden finns det i staden gemensamma ”Riktlinjer för handläggning inom socialtjänstens äldreomsorg”. Riktlinjerna utgör ett komplement till gällande lagstiftning och Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd.

Antalet inkomna ansökningar till äldreomsorgen, bifall respektive avslag följs kontinuerligt upp och rapporteras till sociala delegationen.

Antalet beviljade platser på vård och omsorgsboenden inklusive korttidsboende har ökat under hösten. Fram till tertialrapport 2 uppgick årssnittet för antal platser på vård- och omsorgsboende till 582 stycken, där det under sommarmånaderna var så lågt som 578 platser. I november hade antalet ökat till 602 platser och i december 604. En plats på ett vård- och omsorgsboende kostar cirka 700 0000 sek/år.

Av det totala antalet ansökningar till vård- och omsorgsboenden avslogs 25 procent under första halvåret 2017. Motsvarande siffra för perioden juli-november är 19 procent.

Bilaga

1. Skrivelse äldres omsorgsbehov